26. Aug. VITÆ SANCTORVM. 419
XXII. Pont. Max. ut par est, reveretor. XXIII. Im-
pensæ modestiam ne excedunto. XXIV. Pro me,
ubi obiero, sacra fieri curato. *Ex Surio.*

*Amat Deus disciplinam ; perversa autem & falsa
innocentia est, laxare habenas peccatis. Valdè perniciosè
sentit filius patris lenitatem, ut justè postea sentiat Dei
severitatem, & hoc non solus, sed cum dissoluto patre
suo. S. Augustinus sup. Ps. 30.*

SS. IRENÆUS & ABUNDIUS MM.

26. Augusti.

Quid auro te vestis homo, si nobiles animas
etiam in cœno latentes Numen amat? quid
opobalsama spiras, quando etiam inter latrinas
(parce, si Superis parcis, & mihi) suavè tamen olet
virtus? Age & qui nares sordidis rebus, ne aures
nominibus nega: docebunt te hæc alta negligi à
cælo, infima eligi. Erat IRENÆVS conditione vitæ
homo omnium ultimus Romæ (in cloacas fortu-
næ munus detruferat) in tantis sordibus tamen
candidissimum animum eumque Christianum
circumtulit. Fortè D. Concordiæ corpus exanime,
heu! non digno sepulchro, cloacâ tumulatur.
Quærit hoc pietas Christiana, quærit & impietas
Porphyrii militis; illa virtutis odore, hæc avaritiæ
illecta, & nummos in vestibus & gemmas subodo-
rata. Atque hæc sua consilia Porphyrius IRENÆO
detegit. Itur, eruitur Concordia nullâ spurcitie
asperfa. Sed aurum & gemmam Porphyrius excæ-
catus ab avaritiâ nullam videt. At hoc abeunte,
IRENÆO merum aurum & una gemma totum cor-
pus martyris visum. Igitur ABUNDIVM in auxilium
vocat, & ad Justinum Presb. thesaurum fert; ille
terrâ abscondit. Sed & merces sua IRENÆO &

ABVNDIO constitit. Vivi enim in cloacam demersi à Valeriano animas pulcherrimâ tamen morte posuerunt. Itaque etiam sanctior ludit fortuna, quando non jam ab aratro sed è cloacâ ad purpuram & ad Martyrum purpuram vocat. *Ex actis D. Laurentii.*

Quandò quis altiùs se per tumorem mentis erigit, tantò magis in imo despicabiliùs jacet. E' contrario è honorabiliùs humilis coram Deo provehitur ad summa, quò per vilem sui estimationem se vilipendendo magis collocat in profundo. S. Laur. Just. de Humil.

SS. AURELIUS & NATALIA MM.

27. Augusti.

O *Quàm pulchra est casta generatio !* quæ tantum splendorem etiam thalamo conciliat. Audi orbis, & , si vides , hunc juxta mecum vide. Sustulerat jam AVRELIUS è conjuge NATALIA geminam prolem ; abhinc ergo castitati placuit, non liberis vacare. Sed & cælo hoc cum primis placuit , cujus oculos nulla alia tam facillè virtus, ut castitas rapit. Certè ocellus cæli Christus inter Angelorum comitatus visus descendere , & hic quidem benedicere cubantibus , illi tapete candido etiam pavementũ , quod tam pudici pedes premebant, vestire. Virginum etiam Regina ad spectaculum Superis tam jucundum delapsa cælo, solati in non viduo lecto viduos conjuges voluit. O Superi ! quæ ego somnia tam castè dormientiũ fuisse putem , ubi lectum VIRGO MATER & VIRGO FILIUS sternere veluti non dubitavit ? quàm molli-ter credam cubuisse, cum suas Angeli plumas cælo afferrent ? Et audi quàm suavibus somniis cælum demulserit castos. Cum autem in pauperes &

mar-

martyres erogassent, ex his florâ laurâque AVRELIÆ per somnum visæ utrique præmium operæ martyrii palmam sunt pollicitæ. Non fefellit tam sanctus Morpheus. Ducti ad supplicium cum plurimis aliis (ex quibus uni scala in cælum se porrigens viam scilicet ostendit) caput truncandum pro fide præbuerunt, duplici dehinc titulo beati, cum & conjuges & martyres audiunt, iidemque & casti & fortes. *Ex Surio.*

O quàm beata mens, quæ propter sui innocentiam in conspectu invictissimi æternique Regis astare non veretur, & ad quam velut in proprium thalamum celestis festivè declinat sponsus! S. Lau. Just. de cast. con. c. 14.

S. CÆSARIUS CONF. 27. Augusti.

Quisquis flores aut fraga legis inter Poëtarum vireta, heu! cave tibi; *latet anguis in herbâ.* Vides indormire CÆSARIUM serpentis amplexibus? Non Æsculapius erat hic, sed Apollo, profanus inquam codex, cui noctem quandoque invigilabat ille, cum precibus debuisset. In somnis ostendit cælum, serpentis non libri volumina esse, quibus incumberet. Quare manibus hæc excussit. Tu quoque, quæ in sinu hos angues imò in oculis geris legendo, cavebis, iterum moneo, juventus. Cæterum puer CÆSARIUS non semel prætextam posuit, ut pauperes hanc acciperent, domi deinde spoliatum se à prætereuntibus commentus, cum interim ultrò in has prædonum manus accurreret. E mundo cum abiret, inconsultis id parentibus (ne viam obsiderent) fecit. Abhinc mundo mortuum quis negabit, quando ubi Abbas ad Episcopatum Arelatensem quærebatur, tumulo, quo se absconderat, fuit extrahendus? Multis sæ-

pius calumniis appetitus, exilio mulctatus, vinculis oneratus, unis tamē beneficiis semper certavit. Certè calumniatorem lapidibus obruendum servavit, civicamque ex hoste meruit. Rex ipse Theodoricus cum reum ad tribunal vocasset, ubi ad instar Angeli splendentem intuitus est, habere exinde patronum suum apud DEVM maluit. Ejus dona (uti & vasa sacra vestesque) omnia in captivorum subsidia dilapidavit, veros Ecclesiæ thesauros animos esse reputans. Abiit tandem mortuus è vivis, cum prius ipse mortuum ad vivos reduxisset. *Ex Lippeloo.*

Demonum cibus est carmina Poëtarum, secularis sapientia, Rhetoricorum pompa verborum. Hæc sua omnes suavitate delectant, & dum aures versibus dulci moderatione currentibus capiunt, animam quoque penetrant, & pectoris interna devinciunt. S. Hieron. in parab. fil. prod.

S. MARGARITA VIDUA. 28. Augusti.

Nobilem hanc MARGARITAM fortuna ad gregis, quem paupereula pascebat, pedes abjecit. Et tamen splendor illius ex ipso cælo Christum accivit, ut pauperem & ipse indutus stipem peteret. Nec abnuit illa, sed panem, quem unicum habebat, illi tradidit non parvo lucello. Nam continuò Christus ex oculis abiens suavissimo odore MARGARITAM perfudit. Hoc interim probè pascita cum domum deinde venisset, & mater negaret in penu panem esse, protulit tamen inde MARGARITA talem, qui candore & sapore cælum loqueretur, famemque non familiæ modò, sed totius viciniae unicus placaret. A morte mariti (nam nubere coegerant parentes) tota in pietatis studia abiit.

abiiit. Lectum sarmenta sternebant, cervicem lapis fulciebat molle semper castitati pulvinar. Caput omniaque in mensâ panis, cella fons fuit. Calcei nulli, vestis ei unica, præter cilicinam, quâ pectus ita astringebat, ut sanguis expressus in saniem abiret; sed hac illa formosissima Superis videbatur. Interea primo manè sacris aderat, reliquum diem visendis ægris, & rogandâ, quam pauper in pauperes erogaret, stipe non malè comburebat. Mortis diem à cælo edocta cum à matre filia mnemosynon expeteret, calceos suos illa promisit. Et nimirum, agebat hæc, illos, quos nullos habes? imò, illa, quos mors donabit. Et ecce dum defunctam intruetur filia, videt tenuissimis membranis calceatam. Detracta ea spolia salutem morbidis plurimis tulerunt. Et quid jam dubitas virtus ad cælum etiam per medias spinas currere, quando contra has te cælum calceabit? *Ex Ferrar.*

Quàm præclara possessio sit humilitatis, si norunt, qui jugum illius ferre non erubescunt. Nudus & sine calceis ingredi potius elige, quàm humilitate spoliari: nam humilitatis studiosos Deus ipse protegit atque defendit. S. Ephrem de vit. spirit.

S. AUGUSTINUS E.P. 28. Augusti.

AUGUSTINUS ubi manus Deo & D. Ambrosio dedit, in Africam redux & sacerdos primùm, mox Pontifex Hipponensis factus, patrem se Catholicis omnibus, hostem hæreticis acerrimum exhibuit, quorum manus divino præsidio sæpius evasit. Mores improbos suorum liberrimè pro concione carpsit, illorum præsertim, qui sacris vel à principio non adessent, vel ante finem subducebant sese; quique non Deo loqui in templo, sed homini-

hominibus confabulari consuissent. Mensa ejus, quæ frugalis erat, & vasis vel ligneis vel testaceis superba, quoslibet hospites admittebat, si illos excipias, quos ascripti hi versiculi proscribent:

*Quisquis amat dictis alienam rodere vitam,
Hanc mensam vetitam noverit esse sibi.*

Supremum æger Davidis carmina, quæ à penitentiâ nomen habent, parietibus cubiculi inscribi voluit, interque earum commentationes mortem sanctissimè obivit, & Ecclesiæ hæreditatem amplissimam eloquentiam suam & profundissimam doctrinam reliquit; illud puto juventuti legavit, quod in libr. XXII. de civit. Dei c. 8. narrat; matrem scilicet filios immorigeros diris devovisse; vota cælum audisse; & illos vagos, & horrendâ omnium membrorum concussione tremebundos orbem pererrasse; ex his denique duos ad aram D. Stephani sibi redditos esse. Superi! si improba mater in improbos filios tantum potuit, cheu! Mariani, quid in immorigeros MARIA MATER poterit? *Ex vitâ & ipsius D. Augustini libris.*

Si terrenos parentes tanto affectu diligimus, qui parvo tempore pro nobis sustinuerunt labores, nonne celestis pater magis amandus est, qui pro nobis crucifixus est? Nam quidquid parentum nostrorum circa nos fuit obsequium, ejus est beneficium. S. Aug. l. de salut. docum.

DECOLLATIO S. JOANNIS BAPT.

29. Augusti.

Natalitias hoc die Herodes epulas dedit, quas rectius funebres vocabimus. Aut enim nullas, aut istas sol fugit, quas sanguine humano heu! nimium nobili crudelitas condivit. Nam cum ad reliquas mensæ illecebras filia etiam accessisset, &

faltu

faltu leviculo terram plaufisset, ecce tibi præmium pedes caput maximi vatis JOANNIS abstulerunt. Nec satis erat, per mensam tam delicatum ferculum ambulare, & oculorum gulæ facere satis. Extraxit conjux adultera palato suo linguam (illam gratissimam Suadæ sedem) & mille nunc convitiis, nunc acu mille locis fodit scelestâ. Sed profectò pessimè acu rem tetigit. Nunquam enim magis viva etiam crudelitatem Regis, quàm tunc fuit locuta, & meritò deinde divinum VERBUM loqui tyranno renuit, cujus vocem decollaverat. Ipsa saltrricula pœnas si seras, serias certè luit, quando astrictas gelu aquas transiens, ruptâ sub pedibus impiis glacie, abscindendum crustis caput dedit, etiam tunc portentosum in modum subsiliens, & choreas, quibus viva assueverat, mortua etiam continuans, manifestum omnibus mortalibus documentum, quàm non multo saltu opus sit, ut in orcum devolvamur. At dicet nonnemo, ergone odiosam pede calcare terram non liceat? imò verò calcanda illa est, & pede utroque, sed graviore, & cui cælum non orcus arrideat. *Ex Bar. & Martyrol.*

Si Ioannes tantus, Ioannes talis, tantâ eremo separatus à feminis, feminarum pericula non evasit, quis est, qui inter feminas vivens evasurum se sine labore, maximo, maximâ sine cautione confidit, nisi qui sancto dicitur spiritu? S. Chrysol. serm. 2. de Decoll. S. Joann.

S. BONONIUS ABB. 30. Augusti.

OPrima Philosophiæ pars est mortis meditatio; hæc BONONIUM puerum mundo mori docuit, quâ quidem morte ad vitam nihil est salubrius. Hinc Ægypti deserta petiit tantamque sanctorum civium frequentiam invexit, ut in solitu-

solitudinem urbes, in urbes solitudinem diceris migrasse. Ipse totam Ægyptum concionabundus obibat, Christoq; longè plurimos jungebat, mercatores præsertim, quibus tempestate aliquando jactatis post preces fusas solem & cum sole fidei lucem ostendit. Ob id cùm Alexandriæ in summo honore jam esset, iterum Ægypti intima petiit. Hic illi tectum cælum, cubile terra, culcitra cili-
cium, cervical lapis fuit. Huic etiam invigilabat potius quàm indormiebat; quò mollius tamen jaceret, lectulum hunc suum lacrimis quotidie lavabat. Verùm è privato hoc pulvere extractus in arenam à Petro Vercellensi Antistite, cui una cum pluribus aliis capto libertatem apud barbarum Regem exoraverat, Cœnobitis Lacedensibus præesse jussus est, dum vitâ simul & munere est functus. Porro quem adgeniculari ad tumulum Divi cernis, fraternæ cædis reus est. Hunc cùm supplicem Sacerdos quidem, sed non conscientia absol-
veret, annos plures à domesticis furiis agitatus malaciam tandem animo apud cineres BONONII reperit. Veniam nuntiarunt ruptæ ultrò manicæ, quas reus ipse dextro & cædis auctori brachio induxerat. Hæ nunc licet è ferro sint, an non pulchrius tamē suspensæ tumulo BONONIVM ornant, quàm Manliani, quos olim abjecerat, torques facturi fuissent? *Ex Gabr. Palaoto.*

Licet cecideris, licet fueris in scelera devolutus, vide ne desperes; remansit tibi unde piissimo satisfacias creditori. Absolvit vis? ama. Caritas cooperiet multitudinem peccatorum. S. Petr. Chrysol. Serm. 94.

S. AIDANUS EP. 31. Augusti.

Hic ille AIDANUS est Lindisfarnensis Ponti-
fex, quem ad Angliæ regnum Christo subji-
ciendum

ciendum purpurato interprete usum (Oswaldo Rege) supra diximus. Nimirum tot Apostolos ferè olim Anglia, quot Reges habuit. Sed quæ in alia etiam regna dives fuit, hodie externæ culturæ est indiga. Cæterùm AIDANVS, uti multum Regibus, ita plus aliquantò familiaris mendicabilis fuit. Ex his cum uni equum donasset phaleris regiis superbum, & Oswini (frater is erat Regis) nobile donum, succensuit nonnihil Oswaldus & objurgavit AIDANVM. At cum hic pauca pro se dixisset, atque id tantum quæsiuisset ex Oswaldo, plùsne equum hominis mancipium, quàm in paupere homine Dominum Christum adamaret? continuò in sese primò Rex, mox deinde in genua coram AIDANO descendit, & à Pontificiâ tiarâ veniam Regiæ coronæ rogavit. Et abstulit non hanc tantum, sed mortis etiam beatæ nuntium, cum modestissimo Rege non digna jam esse superba regna dictitaret AIDANVS. Porro cum hic in iratum mare oleum immisisset, oleo mitius etiam mare vidisses. Flammæ quoque, quas tyrannus Penda urbi injicere parabat, in suas partes traxit, & averfas ab urbe in hostes armavit. Ita victor è vitâ abiit non sine triumpho, quem D. Cuthbertus tunc puer ducere illum in cælum vidit multo lumine nobilem. O triumphum tuum AIDANE sequi etiam nos pileati olim possimus! Ex ven. Bedæ hist. Eccl. l. 3.

Per misericordias pauperum misericordiam paremus, ut possimus esse de poenâ liberi, & de salute securi: gratiæ misericordiam sperat ibi, qui hîc non fecerit misericordiam: qui facit misericordiam, currit ad premium; qui non facit, decurrit ad poenam. S.P. Chryf. serm. 8.